Дело № 1-109/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 30 января 2024 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

гос. обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката из Ивановской КА «Эталон» ФИО5,

при секретаре судебного заседания Западновой П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, регистрации по месту жительства не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,-

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 16 часов 27 минут до 18 часов 59 минут 04 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4, находясь на улице в г.Иваново, точное место не установлено, на земле обнаружила банковскую карту № №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты NFC, при помощи, которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр.26, предоставленного АО «Тинькофф Банк» в пользование Потерпевший №1 на основании п.1.8 Положения Банка России об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием № 266-П от 24 декабря 2004 года, в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного Потерпевший №1 дистанционно, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, операции по которому осуществляются при помощи банковской карты № №, полученной от курьера по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой преступный умысел и действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 16 часов 27 минут до 19 часов 05 минут 04 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 совместно с неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №3, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, предоставленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, передала Свидетель №3 неосведомленной о ее преступных намерениях вышеуказанную банковскую карту, при помощи которой Свидетель №3 приобрела товары, которые оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения четырех незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 04 октября 2023 года в 18 часов 59 минут денежные средства на сумму 315 рублей 96 копеек;

- 04 октября 2023 года в 19 часов 01 минуту денежные средства на сумму 71 рубль 99 копеек;

- 04 октября 2023 года в 19 часов 03 минуты денежные средства на сумму 353 рубля 97 копеек;

- 04 октября 2023 года в 19 часов 05 минут денежные средства на сумму 384 рубля 96 копеек, 

а всего ФИО4 посредством использования неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №3 были тайно похищены денежные средства на общую сумму 1126 рублей 88 копеек.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут 04 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4, совместно с неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №3, проследовали в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца передала Свидетель №3, неосведомленной о ее преступных намерениях вышеуказанную банковскую карту, при помощи которой Свидетель №3 приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения четырех незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 04 октября 2023 года в 19 часов 12 минут денежные средства на сумму 1611 рублей 71 копейка;

- 04 октября 2023 года в 19 часов 20 минут денежные средства на сумму 1454 рубля 94 копейки, 

а всего ФИО4 посредством использования неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №3 были тайно похищены денежные средства на общую сумму 3066 рублей 65 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 20 минут 04 октября 2023 года точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты №****6050, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 04 октября 2023 года в 20 часов 20 минут денежные средства на сумму 1303 рубля 90 копеек;

- 04 октября 2023 года в 20 часов 20 минут денежные средства на сумму 5 рублей 99 копеек, 

а всего на общую сумму 1309 рублей 89 копеек.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 38 минут 04 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения четырех незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно: 

- 04 октября 2023 года в 20 часов 30 минут денежные средства на сумму 1799 рублей 99 копеек;

- 04 октября 2023 года в 20 часов 31 минуту денежные средства на сумму 1499 рублей;

- 04 октября 2023 года в 20 часов 38 минут денежные средства на сумму 2617 рублей 87 копеек;

- 04 октября 2023 года в 20 часов 38 минут денежные средства на сумму 1197 рублей 99 копеек, 

а всего на общую сумму 7 114 рублей 85 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 38 минут по 22 часа 37 минут 04 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в бар «Градусы», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 04 октября 2023 года в 22 часа 36 минут денежные средства на сумму 240 рублей;

- 04 октября 2023 года в 22 часа 37 минут денежные средства на сумму 120 рублей, 

а всего на общую сумму 360 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 22 часов 37 минут 04 октября 2023 года по 10 часов 38 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «5 Сезонов», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения трех незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно: 

- 05 октября 2023 года в 10 часов 17 минут денежные средства на сумму 40 рублей;

- 05 октября 2023 года в 10 часов 30 минут денежные средства на сумму 2500 рублей;

- 05 октября 2023 года в 10 часов 38 минут денежные средства на сумму 2400 рублей, 

а всего на общую сумму 4940 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 38 минут по 10 часов 47 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала на общественном маршрутном транспорте, номер которого в ходе расследования не был установлен, в неустановленное место, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела услуги, по оплате проезда, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 10 часа 47 минут денежные средства на сумму 30 рублей;

- 05 октября 2023 года в 10 часа 47 минут денежные средства на сумму 30 рублей, 

а всего на общую сумму 60 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 47 минут по 11 часов 49 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Parfum & Cosmetics», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые в 11 часов 49 минут 05 октября 2023 года, оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения незаконной операции, в ходе которой с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, в сумме 2 590 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 11 часов 49 минут по 12 часов 04 минуты 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «EZZZBOX.RU», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 12 часов 03 минуты денежные средства на сумму 2 499 рублей;

- 05 октября 2023 года в 12 часов 04 минуты денежные средства на сумму 2 199 рублей, 

а всего на общую сумму 4698 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 04 минуты по 12 часов 10 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца приобрела товары, которые в 12 часов 10 минут 05 октября 2023 года, оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения незаконной операции, в ходе которой с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, в сумме 2107 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 24 минуты 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала на общественном маршрутном такси, номер которого в процессе расследования не был установлен, в неустановленное место, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела услуги по оплате проезда, которые оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 12 часа 24 минуты денежные средства на сумму 30 рублей;

- 05 октября 2023 года в 12 часа 24 минуты денежные средства на сумму 30 рублей, 

а всего на общую сумму 60 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 12 часа 24 минут по 13 часов 04 минуты 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Gloria Jeans», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения пяти незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 12 часов 59 минут денежные средства на сумму 2 199 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 01 минуту денежные средства на сумму 2 599 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 02 минуты денежные средства на сумму 2 999 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 03 минуты денежные средства на сумму 1 799 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 04 минуты денежные средства на сумму 1 599 рублей, 

а всего на общую сумму 11 195 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 13 часов 04 минут по 13 часов 19 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Barkhat», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца приобрела товары, которые оплатила при помощи банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 13 часов 19 минут денежные средства на сумму 1200 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 19 минут денежные средства на сумму 1500 рублей, 

а всего на общую сумму 2 700 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 32 минуты 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Sherlok», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 13 часов 30 минут денежные средства на сумму 2 990 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 32 минуты денежные средства на сумму 1 240 рублей, 

а всего на общую сумму 4 230 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 13 часов 32 минут по 13 часов 48 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала в магазин «Улыбка радуги», расположенный в ТРК «Ясень» по адресу: 

<

...> где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела товары, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 13 часов 48 минут денежные средства на сумму 2 440 рублей;

- 05 октября 2023 года в 13 часов 48 минут денежные средства на сумму 1 999 рублей, 

а всего на общую сумму 4439 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 13 часов 48 минут по 14 часов 14 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 проследовала на общественном маршрутном такси, номер которого в процессе расследования не был установлен, в неустановленное место, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу банковского счета № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты № №, представленной в пользование последнего в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк», с целью хищения денежных средств с банковского счета последнего, без ведома и разрешения владельца, приобрела услуги, по оплате проезда, которые оплатила при помощи по банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, оформленной на имя Потерпевший №1, путем проведения двух незаконных операций, в ходе которых с банковского счета № №, открытого на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», ФИО4 были тайно похищены денежные средства, а именно:

- 05 октября 2023 года в 14 часа 14 минуты денежные средства на сумму 30 рублей;

- 05 октября 2023 года в 14 часа 14 минуты денежные средства на сумму 30 рублей, 

а всего на общую сумму 60 рублей.

Таким образом, в период времени с 16 часов 27 минут 04 октября 2023 года по 14 часов 14 минут 05 октября 2023 года, точное время не установлено, ФИО4 умышленно, тайно похитила с банковского счета № №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр.26, представленного АО «Тинькофф Банк» в пользование Потерпевший №1 на основании п.1.8 Положения Банка России об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием № 266-П от 24 декабря 2004 года, в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенного Потерпевший №1 дистанционно, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», находясь по месту жительства по адресу: г. Иваново пер.1-й Рабфаковский д.3 корп.9/8 кв.12, операции по которому осуществляются при помощи банковской карты № №, денежные средства, на общую сумму 50057 рублей 27 копеек, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Вину в преступлении подсудимая Воронова признала в полном объеме и показала, что в начале октября 2023 года на обочине ул.Воронина в г.Иваново нашла банковскую карту Банка «Тинькофф». Подобрав карту, она поехала домой к своей подруге Свидетель №3. С нею они вместе направились в магазин «Магнит» на пр.Строителей, где приобрели себе косметику, которую она (подсудимая) оплатила найденной картой. Затем они отправились в бар «Градусы», где она также расплачивалась за приобретенное найденной картой. На следующий день они с Свидетель №3 зашли за Свидетель №2 и все вместе отправились в ТЦ «Ясень». Там в разных магазинах они приобретали себе духи, одежду, косметику, сумки, часы, средства для курения, посетили пункт питания. За все приобретенное она (подсудимая) также расплатилась найденной банковской картой. В процессе посещения магазинов к ним присоединился Свидетель №4 (супруг). После покупок в магазинах найденную банковскую карту она сломала и выбросила. В содеянном раскаивается, планирует возместить потерпевшему ущерб.

Кроме признания подсудимой вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №4 – супруг подсудимой Вороновой, пояснил, что помнит как осенью 2023 года он вместе с Вороновой и их друзьями Свидетель №3 и Свидетель №2 находились в ТЦ «Ясень» в магазине «Улыбка радуги», где Воронова расплачивалась за косметику банковской картой «Тинькофф». Ранее у нее он такой карты не видел и у него тоже такой не было. О том, что она расплачивалась в магазинах найденной картой, он узнал только от сотрудников полиции и самой Вороновой. Супругу он характеризует положительно.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него пользовании имеется банковская карта Банка «Тинькофф» с номером №, счет №. Данная карта является Бизнес-картой. По ней можно осуществлять покупки до 5 000 рублей без подтверждения пин-кода. Карту он открыл на ИП в конце 2020 года. Ее привезли на дом, по месту жительства. Картой могут расплачиваться три человека через приложение онлайн «Тинькофф Бизнес». Расплачиваются ею он, его супруга и сестра "ФИО1". По состоянию на 04 октября 2023 года на карте имелось примерно 31000 рублей. Если на карте заканчиваются денежные средства, то автоматически подключается услуга «Овер драйв» (кредитные деньги) до 200 000 рублей. 04 октября 2023 года он по работе уехал в г.Москву, карта оставалась у супруги. 05 октября 2023 года около 14.00 часов он зашел через сотовый телефон в приложение «Тинькофф» для того, чтобы посмотреть какие покупки совершает супруга. В приложении обнаружил покупки на сумму более 50000 рублей, в связи с чем сразу позвонил жене. Она сообщила, что никаких покупок не совершала, саму карту найти не может. После чего он сразу позвонил в Банк и заблокировал карту. По карте были совершены следующие покупки:

1). 04.10.2023 года в 19.14 часов MACNIT MM DEZHURNYJ Ivanovo RUS - 315,96 руб.

2). 04.10.2023 года в 19.17 часов MACNIT MM DEZHURNYJ Ivanovo RUS - 71,99 руб.

3). 04.10.2023 года в 19.19 часов MACNIT MM DEZHURNYJ Ivanovo RUS - 353,97 руб.

4). 04.10.2023 года в 19.20 часов MACNIT MM DEZHURNYJ Ivanovo RUS - 384,96 руб.

5). 04.10.2023 года в 19.27 часов MACNIT MK INTERVIDENIE Ivanovo RUS - 1 611,71 руб.

6). 04.10.2023 года в 19.36 часов MACNIT MK INTERVIDENIE Ivanovo RUS - 1 454,94 руб.

7). 04.10.2023 года в 19.35 часов MACNIT MM DEZHURNYJ Ivanovo RUS - 1 303,90 руб.

8). 04.10.2023 года в 20.35 часов MACNIT MM DEZHURNYJ Ivanovo RUS - 5,99 руб.

9). 04.10.2023 года в 20.45 часов MACNIT MK INTERVIDENIE Ivanovo RUS - 1 799,99 руб.

10). 04.10.2023 года в 20.46 часов MACNIT MK INTERVIDENIE Ivanovo RUS - 1 499,00 руб.

11). 04.10.2023 года в 20.53 часов MACNIT MK INTERVIDENIE Ivanovo RUS - 2 617,87 руб.

12). 04.10.2023 года в 20.53 часов MACNIT MK INTERVIDENIE Ivanovo RUS - 1 197,99 руб.

13). 05.10.2023 года в 03.04 часов GRADUSY Ivanovo RUS - 240, 00 руб.

14). 05.10.2023 года в 03.04 часов GRADUSY Ivanovo RUS - 120,00 руб.

15). 05.10.2023 года в 10.32 часов MAGAZIN ODEZHDY Ivanovo RUS - 40,00 руб.

16). 05.10.2023 года в 10.45 часов MAGAZIN ODEZHDY Ivanovo RUS - 2 500,00 руб.

17). 05.10.2023 года в 10.54 часов MAGAZIN ODEZHDY Ivanovo RUS - 2 400,00 руб.

18). 05.10.2023 года в 11.02 часов AO RIC _1 Ivanovo RUS - 30,00 руб.

19). 05.10.2023 года в 11.02 часов MAGAZIN ODEZHDY Ivanovo RUS - 30,00 руб.

20). 05.10.2023 года в 12.05 часов S PARFUM YASEN Ivanovo RUS - 2 590,00 руб.

21). 05.10.2023 года в 12.15 часов EZZZBOX.RU Ivanovo RUS - 2499,00 руб.

22). 05.10.2023 года в 12.19 часов EZZZBOX.RU Ivanovo RUS - 2 199,00 руб.

23). 05.10.2023 года в 12.26 часов QSR 24906 Ivanovo RUS - 2 107,00 руб.

24). 05.10.2023 года в 12.40 часов PSV_ ULYANOVSK Ulyanovsk RUS - 30,00 руб.

25). 05.10.2023 года в 12.40 часов PSV_ ULYANOVSK Ulyanovsk RUS - 30,00 руб.

26). 05.10.2023 года в 13.14 часов IVANOVO TC YASEN RUS - 2 199,00 руб.

27). 05.10.2023 года в 13.17 часов IVANOVO TC YASEN RUS - 2 599,00 руб.

28). 05.10.2023 года в 13.17 часов IVANOVO TC YASEN RUS - 2 999,00 руб.

29). 05.10.2023 года в 13.18 часов IVANOVO TC YASEN RUS - 1 799,00 руб.

30). 05.10.2023 года в 13.20 часов IVANOVO TC YASEN RUS - 1 599,00 руб.

31). 05.10.2023 года в 13.35 часов MAGAZIN BARKHAT RUS - 1 200,00 руб.

32). 05.10.2023 года в 13.34 часов MAGAZIN BARKHAT RUS - 1500,00 руб.

33). 05.10.2023 года в 13.46 часов SHERLOSK Ivanovo RUS - 2 990,00 руб.

34). 05.10.2023 года в 13.48 часов SHERLOSK Ivanovo RUS - 1 240,00 руб.

35). 05.10.2023 года в 14.04 часов MAGAZIN ULYBKA RADUGI Ivanovo RUS - 2 440 руб.

36). 05.10.2023 года в 14.03 часов MAGAZIN ULYBKA RADUGI Ivanovo RUS - 1 999 руб.

37). 05.10.2023 года в 14.29 часов PSV_ ULYANOVSK Ulyanovsk RUS - 30,00 руб.

38). 05.10.2023 года в 14.29 часов PSV_ ULYANOVSK Ulyanovsk RUS - 30,00 руб.

Данные операции его семья не совершала. В общей сложности ему причинен ущерб в размере 50057,27 руб. Денежные средства, которые были на карте, принадлежат ему. Ущерб для него значительный. Его доход в месяц составляет около 100 000 рублей. Супруга заработную плату не получает. Карта была оформлена при помощи интернет-заявки и доставлена курьером по адресу: 

<

адрес>. (л.д.24-26, 27-28).

Свидетель Свидетель №3 показала, что у нее есть знакомая ФИО4. 04 октября 2023 года Воронова пришла к ней домой и предложила сходить в магазин, сообщила, что она оформила банковскую карту. Вместе они пошли в магазин «Магнит», который находится на пр.Строителей. Там они выбрали товар. У кассы Воронова передала ей банковскую карту и попросила оплатить. Она (свидетель) приложила банковскую карту к терминалу оплаты не вводя пин-кода, оплата была успешной. После оплаты она передала банковскую карту Вороновой. Далее они вместе пошли в магазин «Магнит Косметик» на пр.Строителей, где купили товары, которые Воронова оплатила картой, приложив ее к терминалу оплаты. Затем они опять вернулись в магазин «Магнит», в котором купили пиво, которое также оплатила Воронова банковской картой. Потом они вновь зашли в магазин «Магнит Косметик», где выбрали еще товары, которые оплатила Воронова. На следующий день Воронова приехала к ней и они пошли в ТРК «Ясень». По пути зашли за Свидетель №2. В ТРК «Ясень» они выбирали в магазинах товары, которые оплачивала Воронова. Она говорила, что товары оплачивает в подарок. О том, что банковская карта ей не принадлежит она не говорила. В какой-то момент к ним присоединился Свидетель №4. После посещения магазинов они перекусили в ресторане «Вкусно и точка». Там платила также Воронова. Затем они разошлись. Уже потом от Влады она узнала, что банковская карта ей не принадлежит, что она ее нашла на улице. (л.д.90-92).

Свидетель Свидетель №2 показала, что 05 октября 2023 года к ней домой пришли друзья ФИО4 и Свидетель №3. Свидетель №3 предложила прогуляться до ТЦ «Ясень», на что она согласилась. Около 13 часов они пришли в ТЦ «Ясень», после чего Влада и Свидетель №3 пошли в магазин техники на первом этаже и купили себе каждая часы за 2500 рублей. Они расплачивались банковской картой черного цвета. После этого они пошли в парфюмерный магазин, где Влада купила ей (свидетелю) духи за 2 000 рублей, расплачивалась Влада также - банковской картой. Затем они пошли во «Вкусно и точка», где приобретаемую еду оплатила Влада все той же банковской картой. Далее они пошли в магазин «Глория Джинс» на 2 этаже. В данном магазине все выбрали одежду и Влада оплатила покупки также банковской картой. Затем они посетили магазин «Бархат» на 2 этаже. Там Влада купила ей и Свидетель №3 сумки, которые оплатила вышеуказанной банковской картой. Затем Влада и Свидетель №3 пошли в «ВейпШоп» на первом этаже. Там они купили один Вейп и 2 баночки жидкости. Кто оплачивал товар, она (свидетель) не видела. Далее они пошли в магазин «Улыбка радуги», где к ним присоединился Свидетель №4. В данном магазине Свидетель №3 выбрала себе косметику и Влада оплатила ее. После этого они разошлись. О том, что банковская карта не принадлежала Оле или Владе, она (свидетель) не знала. (л.д.86-89).

Свидетель Свидетель №1 – начальник ОУР ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показал, что работая в рамках уголовного дела № 12301240015001442 им был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий с целью установления местонахождения банковской карты потерпевшего, а также с целью установления мест снятия денежных средств с банковского счета потерпевшего и установления лица, совершившего данное преступление. В ходе проведенных мероприятий были установлены места списания денежных средств с банковского счета потерпевшего, а именно:

- магазин «Магнит Косметик» расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «5 Сезонов» расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «Улыбка радуги» расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «SHERLOCK» («Шерлок») расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «EZZZBOX.RU» (ИКСБОКС.РУ) расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «Parfum&Cosmetics» расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «barhat_shev» (Бархат) расположенный по адресу: 

<

...>;

- ресторан быстрого питания «Вкусно и точка» расположенный по адресу: 

<

...>;

- магазин «Gloria Jeans» расположенный по адресу: 

<

...>;

- бар «Градусы» расположенный по адресу: 

<

...>. 

Также оплаты были произведены в общественном транспорте, который установить не представилось возможным. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что к данному преступлению причастна ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из магазинов «barhat_shev» (Бархат), «Магнит Косметик», «Магнит», «SHERLOCK» («Шерлок»), «Улыбка радуги» были получены кассовые чеки, из магазинов «Улыбка радуги», «Магнит Косметик», «EZZZBOX.RU» (ИКСБОКС.РУ) были получены записи с камер видеонаблюдения, которые были перезаписаны на диск. (л.д.44-46).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- заявление "ФИО2" от 06 октября 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лиц, похитивших с банковской карты ее супруга денежные средства (л.д.10);

- протокол осмотра места происшествия – помещений магазинов «Магнит Косметик», «Магнит», «5 Сезонов», «Улыбка радуги», «SHERLOCK» («Шерлок»), «EZZZBOX.RU» (ИКСБОКС.РУ), «Parfum&Cosmetics», «barhat_shev» (Бархат), ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», магазин «Gloria Jeans», бар «Градусы», расположенных в г.Иваново по адресам: пр.Строителей д.88, пр.Строителей д.86, пр.Строителей д.26, пр.Строителей д.25, пр.Ленина д.63 (л.д.12-21);

- справка АО «Тинькофф» о том, что между Потерпевший №1 и АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ года заключен договор № № на открытие счета №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты (л.д.24);

- протоколы выемки у свидетеля Свидетель №1 чеков из магазинов и диска с видеозаписями (л.д.48-50, 62-64);

- протокол осмотра документов – 15-ти товарных и кассовых чеков из магазинов, содержащих дату производства покупок – 04 и 05 октября 2023 года, а также стоимость и сведения об оплате; осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и помещены в материалы дела (л.д.66-75); 

- протокол осмотра 7-ми видеозаписей, на которых Воронова узнает себя, а также свидетелей по делу Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №4 во время посещения магазинов 05 октября 2023 года; осмотренный диск с видеозаписью приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.137-148);

- справка АО «Тинькофф» о списании денежных средств с банковской карты потерпевшего Потерпевший №1 за период с 19.03 час. 04 октября 2023 года по 14.14 час. 05 октября 2023 года, согласно которой за указанный период времени было произведено 42 списания денежных средств; справка была осмотрена с составлением протокола осмотра и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.77-84);

- заявление Вороновой о своей причастности к совершенному преступлению (л.д.104);

- протокол проверки показаний на месте с участием Вороновой, которая указала магазины, в которых она производила оплату товаров найденной банковской картой «Тинькофф» (л.д.127-136).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств привели суд к твердому убеждению о доказанности вины подсудимой Вороновой в совершении преступления.

Показания Вороновой, данные в судебном заседании, об обнаружении ею 04 октября 2023 года банковской карты на ул.Воронина, которую она использовала 04-05 октября 2023 года для покупки товаров в магазинах, а также ее показания в ходе проверки показаний на месте в стадии предварительного следствия и содержание ее заявления о причастности к преступлению, полностью согласуются с исследованными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №2, сведениями АО «Тинькофф» и другими доказательствами.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 и указанных свидетелей, в совокупности с данными АО «Тинькофф», а также сведениями, изложенные в заявлении о преступлении, протоколе осмотра места происшествия, протоколах выемок и последующего осмотра кассовых и товарных чеков, осмотра видеозаписей, позволяют установить факт наличия у потерпевшего открытого банковского счета в АО «Тинькофф» и банковской карты, а также хищения подсудимой со счета 04-05 октября 2023 года денежных средств в общей сумме 50057,27 рубля, путем оплаты товаров в магазинах и приобретения услуг. 

Каких-либо доказательств, ставящих под сомнение приведенные обстоятельства, судом не установлено. 

Органами предварительного следствия действия Вороновой были квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Завладевая денежными средствами Потерпевший №1 на общую сумму 50057,27 рубля, Воронова осознавала противоправность безвозмездного изъятия в свою пользу не принадлежащих ей денег и причинение потерпевшему ущерба. Действия Вороновой по завладению деньгами носили тайный характер, поскольку совершались в тайне от потерпевшего. Хищение денег производилось с банковского счета, путем оплаты товаров и услуг банковской картой потерпевшего. 

Оценивая предоставленные суду доказательства, суд не находит оснований для квалификации действий Вороновой с квалифицирующим признаком совершения кражи «с причинением значительного ущерба гражданину». Как следует из показаний потерпевшего Потерпевший №1, в период совершения преступления его ежемесячный доход составлял порядка 100000 рублей. Его супруга трудоустроена. В семье воспитывается ребенок. 

Стороной обвинения суду не было представлено документального подтверждения имущественного положения и размера доходов всех членов семьи потерпевшего, а также объективных данных, свидетельствующих о том, что в результате причиненного ущерба потерпевший был поставлен в трудное материальное положение. Кроме этого, необходимо иметь в виду, что банковский счет, с которого было совершено хищение, был открыт, как это следует из показаний самого потерпевшего, для использования в предпринимательской деятельности.

Приведенные обстоятельства влекут за собою необходимость исключения из предъявленного Вороновой обвинения указания на квалифицирующий признак совершения хищения «с причинением значительного ущерба гражданину», как не нашедшего в ходе судебного следствия своего подтверждения.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Воронова ранее не судима (л.д.178-179); на учете в наркологическом диспансере не состоит (л.д.180); состоит на учете 

<

данные изъяты> (л.д.182); по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, как доброжелательный и отзывчивый человек, жалоб и заявлений на нее не поступало, на учете в отделе полиции не состоит (л.д.184).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Вороновой, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья и инвалидность ее супруга, участие в благотворительной деятельности фонда 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ); явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), о чем свидетельствует ее участие в проверке показаний на месте. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Вороновой, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1848 от 03 ноября 2023 года, при совершении противоправных действий Воронова хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия Воронова могла осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. (л.д.98-100). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что Воронова совершила преступление во вменяемом состоянии. 

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения Вороновой наказания в виде штрафа, в целях ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, ее поведение после совершения преступления, в их совокупности, существенно снижают степень общественной опасности содеянного и являются исключительными, в связи с чем суд считает необходимым применить положения ст.64 УК РФ и назначить подсудимой наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Совершенное Вороновой преступление отнесено ст.15 УК РФ к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, невысокого уровня общественной опасности содеянного, а также наличием вышеприведенной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

При определении Вороновой размера наказания судом учитывается имущественное положение подсудимой, возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Согласно материалам дела Воронова состоит в браке, они с супругом получают пенсии, оба трудоспособны, супруг работает, иждивенцы и долговые обязательства у них отсутствуют.

Потерпевшим Потерпевший №1 в стадии предварительного расследования заявлен гражданский иск на сумму 50057 рублей 27 копеек. В судебном заседании установлено, что хищением потерпевшему причинен ущерб на указанную сумму. Исковые требования признаны Вороновой в полном размере. С учетом данных обстоятельств суд полагает исковые требования потерпевшего обоснованными, в связи с чем с подсудимой в его пользу подлежит взысканию 50057 рублей 27 копеек.

Вещественные доказательства: письмо АО «Тинькофф», 15 чеков из магазинов, диск с видеозаписями, находящиеся на хранении при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Ивановской области (УМВД России по Ивановской области), ИНН 

<

***>, КПП 370201001, Банк получателя – отделение Иваново Банка России//УФК по Ивановской области г.Иваново, БИК банка получателя 012406500, ЕКС 40102810645370000025, КС получателя 03100643000000013300, л/с получателя 04331229730, ОКТМО 24701000, КБК 18811603121010000140, плательщик: ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес> УИН 18853723110150014421.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 50057 рублей 27 копеек.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: письмо АО «Тинькофф», 15 чеков из магазинов, диск с видеозаписями – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня его вынесения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть также обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья Э.А. Богомолов